
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 91918 

Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρ-
θρου 122 του ν. 4887/2022 για την εξέταση των 
επενδυτικών σχεδίων που έχουν υποβληθεί στη 
Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα 

Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16) και ειδικότερα το άρθρο 122 
αυτού, όπως αναδιαμορφώθηκε με το άρθρο 83 του 
ν. 5203/2025.

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45), και ειδικότερα τα άρθρα 13, 14 και 15 αυτού.

3. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), και 
διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

9. Την υπ’ αρ. 61179/31.07.2024 κοινή απόφαση Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης «Διορισμός Γενι-

κής Γραμματέως Ιδιωτικών Επενδύσεων του υπουργείου 
Ανάπτυξης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 801).

10. Την υπ’ αρ. 429/12-3-2020 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών  - Εσωτερικών  - Επικρατεί-
ας «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/7841/ 
19.04.2005 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’  539)» 
(Β’ 850) σχετικά με τη δυνατότητα συνεδρίασης Συλλο-
γικών Οργάνων μέσω τηλεδιάσκεψης.

11. Την υπ’ αρ. 89828/17.11.2025 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών (άρθρο 24 παρ. 5 ε του ν. 4270/2014) του Υπουργείου 
Ανάπτυξης.

12. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Επι-
βολή Κυρώσεων στο πλαίσιο των Αναπτυξιακών Νόμων» 
και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ 
«Μίτος» 862873.

13. Το γεγονός ότι λόγω της ιδιαίτερης σημασίας της 
λειτουργίας του συλλογικού οργάνου για την ανάπτυξη 
και γενικότερα την οικονομία της χώρας αυτό δύναται 
να συνεδριάζει εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Συστήνεται στο Υπουργείο Ανάπτυξης, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 122 του ν. 4887/2022, όπως 
αναδιαμορφώθηκε με το άρθρο 83 του ν. 5203/2025, 
Γνωμοδοτική Επιτροπή για την εξέταση επενδυτικών 
σχεδίων που έχουν υποβληθεί στη Γενική Διεύθυνση 
Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων 
της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

2. Μέλη της Γνωμοδοτικής Επιτροπής είναι:
I. Ο Γενικός Γραμματέας Ιδιωτικών Επενδύσεων του 

Υπουργείου Ανάπτυξης.
II. Ο Νομικός Σύμβουλος ή Πάρεδρος του Υπουργείου 

Ανάπτυξης.
III. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νό-

μων της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης.

IV. Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Αξιολόγησης Επεν-
δυτικών Σχεδίων της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων 
της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμε-
σων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6326

78525

27.11.2025 09:38:16

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78526 Τεύχος B’ 6326/25.11.2025

V. Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Ελέγχου και Παρα-
κολούθησης Μακροχρονίων Υποχρεώσεων της Διεύ-
θυνσης Αναπτυξιακών Νόμων της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης.

VI. Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Πιστοποιήσεων και 
Υποστήριξης Συγχρηματοδοτούμενων Έργων της Διεύ-
θυνσης Αναπτυξιακών Νόμων της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης.

VII. Ένας (1) εκπρόσωπος του Σώματος Δίωξης Οικο-
νομικού Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.), αρμόδιος για ελέγχους 
σε ενισχυόμενες επιχειρήσεις των αναπτυξιακών νόμων.

VIII. Ένας (1) εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσε-
ων και Βιομηχανιών (Σ.Ε.Β.).

IX. Ένας (1) εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας 
Εργατών Ελλάδος (Γ.Σ.Ε.Ε.).

X. Ένας (1) εκπρόσωπος του Κέντρου Προγραμματι-
σμού και Οικονομικών Ερευνών (ΚΕ.Π.Ε).

XI. Ένας (1) εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδος (Τ.Ε.Ε.).

XII. Ένας (1) εκπρόσωπος της Ένωσης Ελληνικών Τρα-
πεζών (Ε.Ε.Τ.).

XIII. Ένας (1) εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών 
Τουριστικών Επιχειρήσεων (Σ.Ε.Τ.Ε.).

3. Της Επιτροπής προεδρεύει ο Γενικός Γραμματέας 
Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης ή 
ο αναπληρωτής του. Ως αναπληρωτής του ορίζεται ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου. Ο Αναπληρωτής 
δεν μπορεί να ασκήσει τις αρμοδιότητες της παρ. 1 και 
2 του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης. 

4. Οι Γενικοί Γραμματείς του Υπουργείου Ανάπτυξης 
καθώς και οι Γενικοί Γραμματείς των λοιπών Υπουργείων 
ή εκπρόσωποι αυτών, δύνανται να καλούνται στις συνε-
δριάσεις της Επιτροπής για τη διατύπωση απόψεων και 
την παροχή διευκρινήσεων, όταν συζητούνται θέματα 
της αρμοδιότητάς τους.

5. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύναται επίσης 
να καλούνται από τον Πρόεδρο ή να γίνονται δεκτοί 
με απόφαση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής εκπρόσωποι 
των επενδυτικών φορέων, Υπηρεσιών του Δημοσίου και 
λοιπών φορέων, εφόσον αυτό κρίνεται σκόπιμο για την 
παροχή πρόσθετων διευκρινήσεων προς υποβοήθηση 
του έργου της Επιτροπής.

6. Ο Νομικός Σύμβουλος ή ο Πάρεδρος του Υπουργεί-
ου Ανάπτυξης ή ο νόμιμος αναπληρωτής του συμμετέχει 
στη Γνωμοδοτική Επιτροπή ως μέλος, χωρίς δικαίωμα 
ψήφου.

7. Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Αξιολόγησης Επεν-
δυτικών Σχεδίων, ο Προϊστάμενος του Τμήματος Ελέγχου 
και Παρακολούθησης Μακροχρονίων Υποχρεώσεων και 
ο Προϊστάμενος του Τμήματος Πιστοποιήσεων και Υπο-
στήριξης Συγχρηματοδοτούμενων Έργων της Διεύθυν-
σης Αναπτυξιακών Νόμων του Υπουργείου Ανάπτυξης 
μετέχουν με δικαίωμα ψήφου στην Επιτροπή μόνο όταν 
συζητούνται θέματα αρμοδιότητας του Τμήματος τους, 
ενώ στις υπόλοιπες περιπτώσεις είναι μέλη χωρίς δικαί-
ωμα ψήφου.

8. Για κάθε μέλος της Γνωμοδοτικής Επιτροπής δύναται 
να ορίζεται και αναπληρωτής του.

Άρθρο 2 
Έργο της Επιτροπής

Έργο της Γνωμοδοτικής Επιτροπής είναι η γνωμοδότηση:
α. Για την έκδοση αποφάσεων ανάκλησης και ολικής 

επιστροφής ενισχύσεων για επενδυτικά σχέδια που 
έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 4887/2022 ή των 
ν. 4399/2016, ν. 3908/2011, ν. 3299/2004, ν. 2601/1998 
και ν. 1892/1990, εκτός εάν στον νόμο προβλέπεται η 
αυτοδίκαιη ανάκληση της απόφασης υπαγωγής και η 
έντοκη ανάκτηση του ποσού της ενίσχυσης. 

β. Για την έκδοση αποφάσεων για μερική επιστροφή 
ενισχύσεων για επενδυτικά σχέδια που έχουν υπαχθεί 
στις διατάξεις του ν.  4887/2022 ή των ν.  3908/2011, 
ν. 3299/2004, ν. 2601/1998 και ν. 1892/1990, όταν με 
πρόταση της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και 
αποδοχή από τον Πρόεδρο της Επιτροπής εμπίπτουν 
στην άσκηση της διακριτικής ευχέρειας της Διοίκησης 
και δεν έχουν επιλυθεί ή διευκρινιστεί, ή δεν είναι δεδο-
μένη η πρακτική της Διοίκησης, ή δεν υπάρχει σχετική 
νομολογία ή γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους. Η Γνωμοδοτική Επιτροπή δεν γνωμοδοτεί 
για την έκδοση αποφάσεων ανάκλησης που εκδίδονται 
κατόπιν αιτήσεων των φορέων των επενδύσεων, ούτε 
για την έκδοση αποφάσεων που εκδίδονται από την 
Υπηρεσία για την επιβολή προστίμων της παρ. 6 του 
άρθρου 28 του ν. 4887/2022, της παρ. 6 του άρθρου 23 
του ν. 4399/2016, και των αντίστοιχων κυρώσεων -περί 
μη γνωστοποίησης εταιρικών στοιχείων, αντικατάστα-
σης παγίων, μη Δήλωση Φορολογικής Απαλλαγής- των 
λοιπών προγενέστερων αναπτυξιακών νόμων. 

Οι κυρώσεις που επιβάλλονται για την μη υποβολή των 
στοιχείων τεκμηρίωσης της τήρησης των μακροχρόνιων 
υποχρεώσεων ή για την υποβολή ανακριβών στοιχείων, 
δεν απαιτούν προηγούμενη γνωμοδότηση.

γ. Για τον τρόπο συμμόρφωσης προς δικαστικές απο-
φάσεις, εφόσον δεν προκύπτει σαφώς σε ποιες ενέργειες 
οφείλει να προβεί η Υπηρεσία.

δ. Για τον τρόπο συμμόρφωσης προς τις συστάσεις 
ελεγκτικών οργάνων, εφόσον δεν προκύπτει σαφώς σε 
ποιες ενέργειες οφείλει να προβεί η Υπηρεσία. 

ε. Για την έκδοση αποφάσεων τροποποίησης των απο-
φάσεων υπαγωγής, όταν με πρόταση της Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακών Νόμων και αποδοχή από τον Πρόεδρο 
της Επιτροπής, εξετάζονται θέματα τα οποία:

i) Αφορούν παράταση της προθεσμίας ολοκλήρωσης 
της επένδυσης για λόγους ανωτέρας βίας, 

ii) εμπίπτουν στην άσκηση της διακριτικής ευχέρειας 
της Διοίκησης και δεν έχουν επιλυθεί ή διευκρινιστεί, 
ή δεν είναι δεδομένη η πρακτική της Διοίκησης, ή δεν 
υπάρχει σχετική νομολογία ή γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους,

iii) σχετίζονται με υποβολή αιτημάτων θεραπείας των 
φορέων των επενδύσεων, 

στ. για την έκδοση αποφάσεων πιστοποίησης της ολο-
κλήρωσης και της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας 
επενδύσεων, όταν με πρόταση της Διεύθυνσης Ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78527Τεύχος B’ 6326/25.11.2025

πτυξιακών Νόμων και αποδοχή από τον Πρόεδρο της 
Επιτροπής, εξετάζονται θέματα τα οποία:

i) Εμπίπτουν στην άσκηση της διακριτικής ευχέρειας 
της Διοίκησης και δεν έχουν επιλυθεί ή διευκρινιστεί, 
ή δεν είναι δεδομένη η πρακτική της Διοίκησης, ή δεν 
υπάρχει σχετική νομολογία ή γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους,

ii) σχετίζονται με υποβολή αιτημάτων θεραπείας των 
φορέων των επενδύσεων,

iii) αφορούν ιδιαίτερα χαμηλό ενισχυόμενο κόστος, 
σύμφωνα με την πιστοποίηση του οργάνου ελέγχου, 
ήτοι μικρότερο του 60% του ενισχυόμενου κόστους της 
εγκριτικής απόφασης.

Άρθρο 3 
Καθορισμός Εισηγητών και Γραμματέων

1. Αρμόδια για τη σύνταξη των εισηγήσεων των θε-
μάτων που καθορίζονται στο άρθρο 2 της παρούσας 
απόφασης, είναι η Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης.

2. Η Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων συντάσσει για 
την Επιτροπή πλήρεις και αιτιολογημένες εισηγήσεις. Ει-
σηγητές της Γνωμοδοτικής Επιτροπής ορίζονται είτε μό-
νιμοι υπάλληλοι της ανωτέρω Υπηρεσίας, είτε υπάλληλοι 
που υπηρετούν με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου και περιλαμβάνονται στο στελεχιακό δυναμικό 
της ανωτέρω Υπηρεσίας.

3. Γραμματείς της Επιτροπής καθώς και αναπληρωτές 
Γραμματείς, ορίζονται υπάλληλοι της Διεύθυνσης Ανα-
πτυξιακών Νόμων του Υπουργείου Ανάπτυξης. Οι Γραμ-
ματείς και οι Αναπληρωτές Γραμματείς είναι αρμόδιοι για 
την τήρηση των πρακτικών των συνεδριάσεων και για 
κάθε γραμματειακή υποστήριξη που απαιτείται για την 
ομαλή λειτουργία της Επιτροπής. Επίσης στους Γραμ-
ματείς δύναται να περιλαμβάνονται και στελέχη του 
Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσε-
ων για την υποβοήθηση του έργου του ως Προέδρου 
της Επιτροπής.

Άρθρο 4 
Κανονισμός Λειτουργίας της Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής

1. Οι συνεδριάσεις της Γνωμοδοτικής Επιτροπής πραγ-
ματοποιούνται στο Υπουργείο Ανάπτυξης οποιαδήποτε 
εργάσιμη ημέρα εντός ή πέραν του κανονικού ωραρί-
ου εργασίας, μετά από πρόσκληση των μελών της από 
τον Πρόεδρο, τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν από 
τη συνεδρίαση. Η Γνωμοδοτική Επιτροπή δύναται να 
συνεδριάζει και μέσω τηλεδιάσκεψης, εάν αυτό κριθεί 
απαραίτητο προς διευκόλυνση της λειτουργίας της, ιδίως 
σε περιπτώσεις που είναι δυσχερής η φυσική παρουσία 
ορισμένων ή και του συνόλου των μελών της. Στις πε-
ριπτώσεις αυτές, ο τόπος της συνεδρίασης, ο τρόπος 
διαπίστωσης της απαρτίας και της διασφάλισης της 
μυστικότητας της συνεδρίασης, ο τρόπος τήρησης των 
πρακτικών και κάθε άλλο θέμα σχετικά με τη λειτουργία 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής καθορίζονται σύμφωνα με 

την υπ’ αρ. 429/12-3-2020 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Εσωτερικών και Επικράτειας «Αντι-
κατάσταση της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19.04.2005 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 539)» (Β’ 850).

2. Η ημερήσια διάταξη, που εκδίδεται από τον Πρόε-
δρο της Επιτροπής, κοινοποιείται στα μέλη με μέριμνα 
της Γραμματείας, τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν 
από τη συνεδρίαση, μαζί με τις αντίστοιχες εισηγήσεις 
της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και τις εκθέσεις 
των εισηγητών της παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσης 
απόφασης. 

3. Η Επιτροπή γνωμοδοτεί επί των θεμάτων που ειση-
γείται η Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και τα μέλη 
της δύνανται να ενημερώνονται επί όλων των θεμάτων 
και στοιχείων των σχετικών φακέλων.

4. Οι Γραμματείς της Επιτροπής τηρούν πρακτικά των 
συζητήσεων των θεμάτων κάθε συνεδρίασης. Τα πρα-
κτικά μετά τη σύνταξή τους κοινοποιούνται ηλεκτρονικά 
στα παρασταθέντα στη συνεδρίαση μέλη, τα οποία εντός 
πέντε (5) ημερών δύνανται να διατυπώσουν τις τυχόν 
αντιρρήσεις τους, διαφορετικά τεκμαίρεται η σύμφωνη 
γνώμη τους. Τα πρακτικά υπογράφονται από τον Πρό-
εδρο, τα μέλη και τον Γραμματέα της Επιτροπής. Η δια-
δικασία έγκρισης των πρακτικών ολοκληρώνεται εντός 
εξήντα (60) ημερών από την ημερομηνία συνεδρίασης 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής. Οι Γραμματείς μεριμνούν 
για την κοινοποίηση των Πρακτικών στη Διεύθυνση Ανα-
πτυξιακών Νόμων, για τις περαιτέρω ενέργειες και την 
έκδοση των σχετικών αποφάσεων. Τα υπογεγραμμένα 
πρακτικά καθώς και τα σχέδια των εισηγήσεων τηρού-
νται στο αρχείο της Γραμματείας. 

5. Η Γνωμοδοτική Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία όταν 
είναι παρόντες ο Πρόεδρος ή ο Αναπληρωτής του και τα 
μισά τουλάχιστον από τα υπόλοιπα με δικαίωμα ψήφου 
μέλη της Επιτροπής.

6. Οι αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται με την 
απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών. Σε περίπτω-
ση ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου.

7. Η αποστολή της πρόσκλησης, των εισηγήσεων και 
κάθε άλλης ενημέρωσης γίνεται μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου.

8. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής συντάσσει ετήσια έκθε-
ση στην οποία περιλαμβάνονται αναλυτικά στοιχεία σχε-
τικά με τον αριθμό και τα θέματα των συνεδριάσεων, τις 
γνωμοδοτήσεις της Επιτροπής καθώς και τις αποφάσεις 
που εκδίδονται στο πλαίσιο λειτουργίας της.

Άρθρο 5 
Περιορισμοί και όροι για τα μέλη της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής

1. Δεν μπορούν να συμμετέχουν στις συνεδριάσεις της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής τα μέλη, σύμβουλοι ή φυσικά 
πρόσωπα που συμμετέχουν στο εταιρικό ή μετοχικό κε-
φάλαιο ή στη διοίκηση επιχειρήσεων ή έχουν καταρτίσει 
ή συμμετάσχει στην κατάρτιση επενδυτικών σχεδίων ή 
έχουν αξιολογήσει ή ελέγξει αιτήσεις υπαγωγής, κατά 
την τελευταία πενταετία, που έχουν υπαχθεί ή έχουν 
υποβάλει αίτηση για να υπαχθούν στους ν. 4887/2022, 
ν. 3908/2011, ν. 3299/2004 και ν. 2601/1998, εφόσον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78528 Τεύχος B’ 6326/25.11.2025

στις συνεδριάσεις αυτές εξετάζονται θέματα των επι-

χειρήσεων αυτών ή θέματα άλλων επιχειρήσεων ίδιου 

ή συναφούς αντικειμένου.

2. Στα μέλη με δικαίωμα ψήφου και στους εισηγητές 

της Γνωμοδοτικής Επιτροπής εφαρμόζονται οι διατά-

ξεις των άρθρων άρθρα 1, 2, 3 και 14 του ν. 5026/2023 

(Α’ 45), περί υποβολής δήλωσης περιουσιακής τους κα-

τάστασης. 

3. Για τα μέλη και τους εισηγητές της Γνωμοδοτικής 

Επιτροπής εφαρμόζονται οι διατάξεις της περ. ε του άρ-

θρου 14 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) περί υποβολής δήλω-

σης περιουσιακής τους κατάστασης (Πόθεν Έσχες) και 

οικονομικών συμφερόντων. 

Άρθρο 6

1. Η έκδοση της συγκρότησης της Γνωμοδοτικής Επι-

τροπής της παρούσας, σύμφωνα με το άρθρο 122 του 

ν. 4887/2022, πραγματοποιείται με απόφαση του Υπουρ-

γού Ανάπτυξης, μη δημοσιευόμενη στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

2. Στην περίπτωση που προκύπτουν ζητήματα σχετικά 

με τον τρόπο λειτουργίας της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 

που δεν αντιμετωπίζονται από τις διατάξεις της παρού-

σας απόφασης, έχουν εφαρμογή τα άρθρα 13, 14 και 

15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999). 

Άρθρο 7

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

2. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη του Προϋπολογισμού 
Δημοσίων Επενδύσεων.

3. Τυχόν προκύπτουσα αποζημίωση για την αμοιβή 
των συμμετεχόντων στη Γνωμοδοτική Επιτροπή που 
συστήνεται με την παρούσα απόφαση, και τυχόν προ-
κύπτουσα αποζημίωση των δημοσίων υπαλλήλων και 
των υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, καθορίζεται με την προβλεπόμενη 
στην παρ. 16 του άρθρου 129 του ν. 4887/2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Ανάπτυξης.

4. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης 
παύει να ισχύει η υπ’ αρ. 32198/28.03.2022 (Β’ 1471) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02063262511250004*


